



Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche
per la Campania, Molise, Puglia e la Basilicata
Sede Coordinata di Potenza

Il Provveditore

VISTO il D.P.R.	05.10.2010,	n. 207 e ss. mm. ii.
VISTO il D. Lgs.	18.04.2016,	n. 50 e ss. mm. ii.
VISTA la Legge	11.09.2020,	n. 120
VISTO il D.P.C.M.	23.12.2020,	n. 19
VISTO il D. L.	01.03.2021,	n. 22

PREMESSO

- CHE con nota n. 16986 in data 24.01.2018 il Ministero della Giustizia ha autorizzato il finanziamento dell'importo di € 245.000,00 - capitolo 7200, PG 4 - al fine di consentire i lavori indifferibili ed urgenti di straordinaria manutenzione ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 per il ripristino di n. 14 impianti elevatori e sostituzione dei quadri elettrici di n. 2 impianti elevatori presso il Palazzo di Giustizia di Potenza, Via Nazario Sauro n. 71;
- CHE con nota n. 4120 in data 29.03.2018 la Corte di Appello ha trasmesso la suddetta autorizzazione ed ha sollecitato il sopralluogo ed il piano di lavoro relativamente ai lavori da eseguire;
- CHE con dirigenziale n. 189 del 07.02.2019 è stato nominato RUP dell'intervento di che trattasi il Dott. Lorenzo Larocca in sostituzione dell'Ing. Francesco D'Eugenio precedentemente individuato con nota prot. n. 168 del 4.02.2019;
- CHE con D.P. n. 37 in data 11.03.2019 è stato approvato il contratto stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., con lettera prot. n. 1035 in data 21.02.2019, relativo all'affidamento della progettazione esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori sopra citati alla En3 s.r.l. di Potenza per un importo netto pari a € 25.679,62 oltre IVA e INARCASSA;
- CHE con D.P. n. 130 in data 04.07.2019 è stato approvato il progetto esecutivo n. 3 in data 03.04.2019 relativo ai lavori di che trattasi del complessivo importo di € 245.000,00 di cui € 169.984,433 per lavori a misura e costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 75.015,67 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- CHE con lo stesso D.P. la Sezione Gare e Contratti è stata autorizzata a procedere all'affidamento dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dalla Legge n. 55 del 14.06.2019 con il criterio del minor prezzo ai sensi del comma 9- bis dell'art. 36 del citato D.Lgs. n. 50/2016;

- CHE con D.P. n. 180 del 19.09.2019 sono stati approvati e resi esecutivi i verbali in data 05.09.2019 ed in data 18.09.2019 e dichiarata definitivamente aggiudicataria dell'appalto dei lavori summenzionati (CUP: D32D18000350001 - CIG: 79816509F0) l'Impresa CREA.MI S.r.l. con sede in Milano, per l'importo complessivo di € 116.041,97, di cui € 114.039,59 al netto del ribasso offerto del 32,112% ed € 2.002,38 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
- CHE con D.P. n. 316 in data 04.12.2019 è stato approvato il contratto n. 2000318 di Rep. stipulato in data 06.11.2019 con la suddetta impresa CREA.MI S.r.l. per l'importo complessivo di € 116.041,97, di cui € 114.039,59 al netto del ribasso offerto del 32,112% ed € 2.002,38 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
- CHE con lo stesso D.P. è stato approvato il quadro economico rimodulato del progetto del complessivo importo di € 245.000,00 di cui € 116.041,97 per lavori a misura compresi oneri per la sicurezza € 128.958,03 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- CHE con D.P. n. 428 del 16/12/2020 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori indifferibili ed urgenti di straordinaria manutenzione ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 per il ripristino di n. 14 impianti elevatori e sostituzione dei quadri elettrici di n. 2 impianti elevatori presso il Palazzo di Giustizia di Potenza del complessivo importo di € 245.000,00 di cui € 139.115,09 per lavori ed € 105.884,91 per somme a disposizione dell'Amministrazione (CUP: D32D18000350001 - CIG: 79816509F0);
- CHE con D.P. n. 12 in data 25.01.2021 è stato approvato l'atto di sottomissione n. 2000333 in data 21/01/2021 registrato in atti privati al n. R.0000005 del 21/01/2021 sottoscritto con l'Impresa CREA.MI S.r.l. con sede in Milano agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale che prevede un maggiore importo contrattuale netto di € 23.073,13, l'aggiunta di n. 11 nuovi prezzi ed una estensione dei tempi contrattuali di giorni 30, relativamente ai lavori di che trattasi;
- CHE con D.P. n. 158 in data 20.10.2021 è stato disposto il pagamento di € 23.208,39 oltre IVA al 22% pari ad € 5.105,85 quale anticipazione e di € 91.985,54 oltre IVA al 22% pari ad € 20.236,82 quale rata n. 1 in favore dell' Impresa CREA.MI alla medesima spettanti relativamente ai suddetti lavori;

VISTO il certificato in data 28.12.2021 con il quale il Responsabile del procedimento ha liquidato alla predetta Impresa il pagamento della 2^a ed ultima rata relativa ai lavori in argomento l'importo di € 14.176,69 oltre IVA al 22% per € 3.118,87;

VISTA la fattura elettronica n. 000394 in data 29.12.2021 emessa dall'Impresa CREA.MI S.r.l. relativa al pagamento della 2^o ed ultimo SAL dell'importo di €. 14.176,69 oltre € 3.118,87 per IVA al 22%;

VISTO il DURC emesso in data 08.02.2022 dal quale risulta che l'impresa risulta in regola con gli adempimenti previdenziali ed assicurativi;

VISTO il D.P. n. 321 del 29/09/2021 di delega alla Dott.ssa Anna Cecca a sottoscrivere i decreti riguardanti l'assunzione dell'impegno di spesa e a sottoscrivere gli ordinativi di pagamento per la Sede Coordinata di Potenza;

CONSIDERATO che alla spesa occorrente si farà fronte con i fondi disponibili sul capitolo 7200 PG 4 del Ministero della Giustizia assegnati con D.M. n. 67 del 21.01.2022 per il corrente esercizio finanziario;

A TERMINI delle vigenti disposizioni sulla Contabilità Generale dello Stato;

DECRETA

ART. 1) E' disposto il pagamento della somma di € di € 14.176,69 in favore dell'Impresa CREA.MI S.r.l. con sede in Milano, oltre IVA al 22% pari ad € 3.118,87 da versare come per legge, quale 2° ed ultimo SAL spettante relativamente ai lavori di ripristino di n. 14 impianti elevatori e sostituzione dei quadri elettrici di n. 2 impianti elevatori presso il Palazzo di Giustizia di Potenza del complessivo importo di € 245.000,00 di cui € 139.115,09 per lavori ed € 105.884,91 per somme a disposizione dell'Amministrazione (CUP: D32D18000350001 - CIG: 79816509F0).

ART. 2) Alla spesa complessiva di € 17.295,56 si farà fronte con i fondi disponibili sul capitolo 7200 PG 04 del Ministero della Giustizia assegnati con D.M. n. 67 del 21.01.2022 per il corrente esercizio finanziario.

IL DIRIGENTE
(Dott.ssa Anna Cecca)

Estensore/Capo Reparto: F.A.C. Maria Concetta Cerminara

Capo Sezione: Dott.ssa Daniela Maria Orlando

Pag. 2° e ult. SAL - CREAMI Pal Giust. PZ cap.7200 PG 04